Стр. 3
Протокол № 12 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 01 октября 2013 г.

Протокол № 12

заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

01 октября 2013 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по адресу: Санкт-Петербург, пр. Невский, д.53, с 14 час. до 17.30 час.

Присутствовали:

Председательствующий, президент
— Е.В. Семеняко

Члены Совета, вице-президенты АП СПб
— Я.П. Стасов

— В.Л. Левыкина

— Ю.М. Новолодский

— Р.З. Чинокаев

Члены Совета АП СПб:
— С.Н. Бобков

— Е.В. Богомолов

— В.В. Зинченко

— Е.В. Зубанова

— Д.Р. Каюмов

— М.Е. Семеняко

— И.В. Туманова

Заместитель Председателя КК АП СПб
— Ю.Я. Шутилкин

Секретарь Совета АП СПб:
— В.С. Панова

Извлечение
3. Слушали:

О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.
Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,

Докладываю о решениях, принятых Квалификационной комиссией АП СПб по каждому дисциплинарному производству.

3.2. Дисциплинарное производство в отношении адвоката А. (реестровый № ).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, возбужденного 16 апреля 2013 г. президентом Адвокатской палаты СПб Е.В. Семеняко в отношении адвоката А. (реестровый № ), осуществляющей адвокатскую деятельность в Коллегии адвокатов «Санкт-Петербургская Адвокатская Коллегия Нарышкиных», установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката А. послужило представление вице-президента АП СПб Чинокаева Р.З., поступившее в Адвокатскую палату СПб 16 апреля 2013г. (уточненное – 16 июля 2013г.).

Из представления следует, что адвокат А., статус адвоката которой приостановлен с 01.02.2012г., в нарушение запрета, установленного п.3_1 ст.16 Федерального закона № 63-ФЗ от 31.05.2002 г. «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» от 31.05.2002г.: «лицо, статус адвоката которого приостановлен, не вправе осуществлять адвокатскую деятельность…», 30 марта 2012г. заключила с В.Т.С. Соглашение об оказании юридической помощи, в соответствии с которым обязалась подготовить материалы для обращения в суд и провести в суде дело о расторжении брака и о разделе супружеского  имущества. Дело в суде до конца не довела в связи с отказом В.Т.С. от ее услуг.

Извещенная по электронной почте () о внесении представления вице-президента на предмет возбуждения дисциплинарного производства и его содержании, адвокат А. пояснила, что действительно в связи с серьезной операцией на позвоночнике, перенесенной в 2011г., она приостановила статус с 01.02.2012г.
Поскольку операция была дорогостоящей, а в связи с отсутствием возможности регулярно работать не на что было жить, согласилась на предложение коллеги провести гражданское дело В.Т.С. Соглашение заключила более года назад – 30.03.2012г. Работала по делу добросовестно, однако, позиция В.Т.С. изменилась и она обратилась к другому адвокату.

В связи с улучшением состояния здоровья намерена восстановить статус адвоката.

Изучив материалы дисциплинарного производства, Квалификационная комиссия АП СПб установила следующие фактические обстоятельства:

·  Адвокат А., статус адвоката которой был 01 февраля 2012г. приостановлен, допустила нарушение запрета, установленного п.3_1 ст.16 Федерального закона № 63-ФЗ от 31.05.2002 г. «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» от 31.05.2002г. «лицо, статус адвоката которого приостановлен, не вправе осуществлять адвокатскую деятельность…»

Факт занятия адвокатской деятельностью подтверждается представленными В.Т.С. документами: соглашением от 30.03.2012г., протоколом судебного заседания от 14.10.2012г. и др.

На основании изложенного и в соответствии с пп.1 п.9 ст.23 Кодекса Комиссия приходит к заключению о наличии в действиях (бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатской этики.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга приходит к выводу о том, что адвокат А. (реестровый № ), статус адвоката которой был 01 февраля 2012г. приостановлен, допустила нарушение запрета, установленного п.3_1 ст.16 Федерального закона № 63-ФЗ от 31.05.2002 г. «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» от 31.05.2002г. «лицо, статус адвоката которого приостановлен, не вправе осуществлять адвокатскую деятельность…»
На основании подп.9 п.3 ст.31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», подп.3 п.6 ст.18 Кодекса профессиональной этики адвоката Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

3.2.1. прекратить статус адвоката А. (реестровый № ) в соответствии с п. 3_1 ст.16 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».
Президент АП СПб
Е.В. Семеняко

Секретарь Совета АП СПб

       В.С. Панова